

Kính gửi: Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước (SSC)

Sở Giao Dịch Chứng Khoán Thành Phố Hồ Chí Minh (HSX)

Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội (HNX)

Tp.HCM, ngày 14 tháng 08 năm 2018

## Lợi nhuận sáu tháng đầu năm 2018 tăng hơn 10% so với sáu tháng đầu năm 2017

Công ty Cổ phần Chứng Khoán Bản Việt gửi lời chào trân trọng đến Quý Cơ quan. Theo quy định thông tư 155/2015/TT-BTC ban hành ngày 06/10/2015 hướng dẫn việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán của Bộ Tài Chính, Công ty chúng tôi xin được giải trình về việc lợi nhuận sáu tháng đầu năm 2018 tăng hơn 10% so với sáu tháng đầu năm 2017 trong báo cáo tài chính như sau:



Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm		Chênh lệch	
	Năm nay	Năm trước	Số tiền tăng/ giảm	Phần trăm tăng/ giảm
1. Doanh thu	1,040,618,342,937	592,357,422,577	448,260,920,360	76%
2. Chi phí	390,050,645,637	262,528,474,328	127,522,171,309	49%
3. Lợi nhuận trước thuế	650,567,697,300	329,828,948,249	320,738,749,051	97%
4. Lợi nhuận sau thuế	530,641,360,805	274,705,868,281	255,935,492,524	93%

6 tháng đầu năm 2018, tổng doanh thu VCSC đạt 1.040 tỷ đồng, tăng trưởng 76 % so với cùng kỳ năm 2017 (592 tỷ đồng). Tổng lợi nhuận sau thuế đạt 530 tỷ đồng, tương ứng tăng trưởng 93% so với cùng kỳ năm 2017. Một số yếu tố ảnh hưởng đến tình hình kinh doanh trong kỳ như sau:

**1. Các hoạt động kinh doanh của công ty:** 6 tháng đầu năm 2018 thanh khoản thị trường tăng, giá trị giao dịch bình quân của thị trường đạt hơn 8 nghìn tỷ đồng/phiên, tăng 60% so với bình quân cả năm 2017. Thị phần môi giới sàn HSX của công ty tăng lên đáng kể, từ 8.75% trong quý 1/2018 lên 10.51% trong quý 2/2018, dẫn đến các mảng kinh doanh của VCSC đều ghi nhận kết quả tăng trưởng tích cực. Cùng với diễn biến thuận lợi của thị trường, Công ty cũng đã thực hiện thành công các thương vụ chào bán IPO, trong đó thương vụ nổi bật là niêm yết lên sàn của Ngân Hàng TMCP Kỹ Thương Việt Nam... giúp cho doanh thu của hoạt động môi giới tăng trưởng hơn 325% so với 6 tháng đầu năm 2017. Cùng với hoạt động môi giới, hoạt động cho vay giao dịch ký quỹ tăng trưởng mạnh, tăng 92 tỷ tương ứng tăng 94% so với cùng kỳ năm ngoái.

**2. Ảnh hưởng của đánh giá lại tài sản tài chính theo giá trị thị trường:** Tại thời điểm 30.06.2018 do thị trường chứng khoán suy giảm nên việc đánh giá lại các khoản đầu tư là tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi lỗ (FVTPL), đã ghi nhận giảm vào kết quả hoạt động kinh doanh 6 tháng đầu năm 2018 một khoản là 64,6 tỷ đồng.



**ĐÌNH QUANG HOÀN**  
Phó Tổng Giám Đốc

